bonū: & aliis uirtutis artibus usui supra quēlibet accomodum. Ob hoc fida illi amicitia: & firmisimū fauor cum agrippa rege prouenerat: militiamq; totam quam rex habebat: iste curabat: & ubicūq; deducendam rex postulabat: eius regimine ducebatur.

Qualiter antipater oblectabatur eos qui circa feroram erāt: uolens per illos insidiari patri & qualiter agnoscens soror regis salome: canculo denunciauit fratri: & de interfectione phariseorū regi aduersantium

Erode autem in quibus retuli cōstituto: in antipatrum spectabant cuncta negocia: propterea quia utilis ac promptus a rege putabatur: & rex hanc firmitatem non amiserat potestatis: quam ei pater promptius indulgebat: spe quasi fauoris eius ac fidei. Ad hanc erat etiā ad deriuandam in se audacissimus: quomodo incognita erat patri eius neqtia: & quō ad fidem faciendam in dicendo callebat. Erat etiam cunctis terribilis: non tantum magnitudine potestatis: quantum peruersitate morū: & quod erat ad male loquendum procacissimus. Maxime autem eum feroras accurabat: uicissimq; curabatur. Nam eum callide ualde circūueuerat antipater: & maxime per mulieres ad occupandos eius animos ambigerat. Deditus quippe fuerat feroras uxori matrisq; eius atq; sorori: licet mulierū genus horreret: ob iniuriā filiarū suarū uirginum: uerūtamen has patiebatur: ab hisq; ducebatur: & nihil ab eo sine illis mulieribus agebat. Nam hominem illum etiam medicaminibus accurabant: sed & sibimet inuicem cooperari nequaquā mutuo fauore cessabant. Ita enim eas omnimodis antipater induxerat: partim p semetipsum: partim etiam per propriam matrem. Nam idem he quatuor mulieres sentiebant: idemq; loquebantur. Ferore tamen circa antipatrum in nonnullis minimis sane rebus sentētia habebatur. Erat autem illis in contrarium nitens regis soror: iam diu cuncta circū inspiciebat: & amicitia eorū in pncipiū herodis construi cernens: & anūciando non abstinens. Illi autē sentientes molestam eē regi suam adinuicem beniuolentiam: consilium inuenit: ut manifesta eorum amicitia non esset neq; palam cōtentum facerent: odium autem & maliloquia ubi tempus exigeret contra semetipsos confingerent: maxie autē sub Herodis præsētia: ut ad eum de semetipsis talia deferrent: secreta uero beniuolētia in eis firmior certiorq; constaret. Et sic quidem illi gerebant: salome autē nihil prorsus latebat: neq; primū eorū propositum ad huiusmodi negocia festinare neq; tunc: quā do secretas machinationes construebant. Cuncta quippe illoq; mulier indagabat: quā apificans & atrociora faciens: ad fratrem propriū perferēbat secretos eorū conuentus insinuans & cōiuria: & cōsulationes occulte imotimq; cōsertas: quā ad eius interitum tenderēt: nisi matris ius pderēt. Indicabat quoq; illos in manifesto quidem aduersarios suimet quasi constare: & ad lesiones mutuas sicte loqui: finemq; festinare: secreta & ab alterutris remoti beniuolētiā in se cōfirmare maximam & quotiens in quibusq; negociis singulis fierent illud agere quod amicitia postulare: & polliceri sibi etiam pugnare contra quos opus esset: mō ut illud astu uel fauore mutuo nō sentiretur efficere. Illa quidem hanc & hmōi inuestigabat oīa: & integra ad fratrem cōueniens cuncta deferebat: sentientē quidem iam etiā ipsum plurima per semetipsum aliquid licet excitatus esset sororis accusationibus retardantē. Erat enim portio quādam iudeorū hoīum de scropolositate & subtilitate paternā legis gloriantium: & culturā dīnitatis simulantiū: a quibus inducebant mulieres ille supra memorare: hi dicebant pharisei: qui possent maxime regi nō modicū asserre præsidiū. Erant enim procaces ad bellum gerendū: legionesq; isferendas imaturis eleuati. Cū igitur cuncta gens iudaica iureiurando iurasset cæsaris se propriam fore: & omnibus regis regionibus fauere: isti uiri non iurauerunt. Erant autem numero supra sex fere milia: quos rex pecuniario dāno multauerat. Quod damnum uxor pro eis ferore contulerat: illi uero beniuolentiam quasi pro uicissitudine referentes: futuroq; sibi agnitionē nutu dīnitatis insulam eē pdicabant: quā herodi uidelicet terminus regni iam esset ex superna maiestate decretus: tā ipsiq; uniuersā cognationi eius: illā autem regnum possessuram: atq; feroram: uel filios: qui ex eorum semine descenderent. Et hanc quidem regi nunciabantur: non enim salomen ista fugiebāt: & quomodo plurimos regalis aulae corrumpere niterentur. Rex autem interficit phariseos: qui causa seditionis extiterant: & uagoan eunuchum: & sibi earum quendam: qui tunc primatū inter eos habebat honestatis dignitate decoratum filiosq; eius peremit: omnesq; ei cognatione uel familiaritate coniunctos: quibus ille phariseus præsagabat. Magnificabatur apud etiam uagoas: uti patet: & plurimus rebus bene meritis ac profuturus apud regem futurum. In manibus enim eis cuncta fore pradicabat: prabente illi & coniugi firmitatem: & filioq; ueluti proprii filii.

Qualiter rex Herodes praecepit fratri suo ferorae: ut excluderet uxorem suam: aut eius regno discederet: & qualiter antipater suspectus patri factus timens eū scribere amicis in roma: ut scriberent patri eius ac persuaderent: ut mitteret eum ad caesarem cum pecuniis quod persuasum est

herodi filium: & transmisit: & de morte ferorae fratris herodis. Cap. III. Erodes itaq; ultus ex phariseis qui suere conuicti: conuentum congregat amicorum & accusationem ferorae coniugis: iniuriamq; uirginum & audaciam illius mulieris exponens & crimen uxoris ad diminutionem dignitatis illius referens & honoris: q; ei ce-

taminum seditiones aduersus fratrem: & bellum ex illius ingenio ac uerbis operibusque consurgerent: quantum poterat hortabatur ut illa inter eos simulatio solueretur: quod fore firmabat: si societatem illius effugeret propter illa quae gesserat. Nihil enim cum fratre ferora gratiae permanere posse desinebat: si secum illam haberet: quae bonum ingenium circa se fratris euerteret. Iubebat igitur uxore abiicere: quae inter fratres cā belli constaret: & si magni praecii cōsanguinitatem suam duceret: illam coniugaret: sic enim posset nullomodo caritas fraternitatis imminui. At ferora licet illo sermone moueretur: tamen affirmabat neq; aliquid iuris ex germanitatis necessitudine detracturum: neq; dilectionem coniugis abnuere: eligere se potius mori dicebat: q; illa muliere priuari: quae sibi gratia constaret. Herodes uero differebat circa feroram super hoc ita cundiam quīs cuperet sumere pro rebus gestis ultionem. Antipatro tamen iterdixit & matri eius: cū ferora miscere colloquium: uel cū illis mulieribus: quae cū illo erant: obseruarentq; si alias ne in unum aliq; tenus cōuenirent. Illi uero profitebantur quidem: conueniebant tamen quando temporis oportunitas prouocabat: & simul etiā conuiuabantur feroras & antipater. Ferebat etiā sermo: q; antipater ferorae coniugi misceretur: eo operante illis ad cōuentus faciendos: antipatri matre. Suspectum autem patrem habens & timens antipater: ne circa se amplius eius odium processisset scribit amicis romae: postulans ut scriberent herodi: quatenus celeriter antipatrum mitteret: simulq; cū eo munera digna: mandaret testamentum etiam in quo post regē declararet antipatrum quō iam defunctus erat herodes: qui ei ex filia pontificis fuerat procreatus. Quo facto: pgit una quoq; cū antipatro: & sylleus arabs: nihil ex his quae praeeperat caesar peragens: unde quoq; antipater ante caesarem eius accusator extiterat: pro quibus nicolaus patiebatur iniuriā. Accusabat ē: & ab aretha sylleus: eo q; plures occideret i petra castello benemeritorū hoīum pter suā cōsciētiā: maxie at fondū uirū omni uirtute decoratū: iustitiaq; pollētē: sed et fabatonē caesaris seruū Sylleus at cas habuit ex his dē criminibus propagatas. Erat qdē corithus herodis regis unus custodia corporis: cui maxie cura plurima cōmittebat. Huic persuadet sylleus pecunias maximas pollicens ut Herodem occideret: hōc et pmiserat. Quod agnoscens sabbatus sylleo indicante: statim regi denunciauit. Ille uero corinthū tormentis examinās: fecit oīa depalari. Detinuit at secū duos arabas: cōfessionem corinthi credens: & silarchū: q; syllei fuisset amicus. Qui etiam ipsi: nā eos rex tormentis affecerat: cōfessi fuerant: quod eos exortaret: nunciāns corinthū non agere molliter: & sicubi opus esset rei: ferro cooperarentur ad ppetrandū facinus inter eos cōplicitū. Ad hanc etiam saturninus omnibus ei ab herode denunciatis romae eos destinat. Feroram uero fortiter i amore coniugis permanētē: discedere ad propria herodes praecipit. Ille uero gratanter accipiens: ad suā terrarchiam non moratus absecessit: plurimum se iureiurando cōstringens: non prius reuertēte q; mortem herodis aduerteret. Proinde ab herode morte cōstricto petitus: ut ueniret pro aliquibus sibi mandatis si mors contingeret iniungēdis: nullo mō persuasus est aduenire: ne iurisiuradi uiolator existeret. Non tamen herodes in his rebus imitatur illius exemplum: meliorem circa feroram uoluntatem suae mentis ostendens. Nam paulopost: ipse cepit egritudine laborare. Ad quā herodes non solum non euocatus aduenit: sed etiam mortuum eum recepit atq; ad hierosolymā detulit: & iuxta morem exequias ei honorabiliter: magnificeq; celebrauit: ingentēq; luctum super eum supra q; quisq; ratus erat exposuit. Hoc antipatro licet romam nauigasset: malog; tamē extitit aduersitatumq; principium: ex hinc enim iam cepit fratricidii factio denudari. Narrabo itaq; omnem super hoc hominis rōem: exemplum generi humano in futura tempora permanfurū: ad utilitatem his qui uoluerint uirtutis esse cultores.

Accusatio uxoris ferorae a filiis ferorae: q; ueneno perisset: & qualiter herodes exquirens reperit contra se uenenu patū a filio antipatro: & pscrutatus antipatri cognouit insidias. Cap. V.

Erorā igit mortuo: humatoq; celebritate magnifica: duo ex liberis eius: q; ab eo i honore habebant: ad herodē ueniūt postulatē: ne inultā mortē fratris relinqret: qn potius inquisitionē faceret acerbae mortis & calamitosae repentināq; trāslationis: illo aut attonito facto liberorū sermonibus fidelia nanq; narrabat apud cōiugē die pxima anteq; egritudine icurreret eū cōnasie retulerūt: uenenu at in cibo sumpsisse: ex eoq; pisse: quod uenenu allatū eēt ab arabica muliere: amoris faciendū gratia. Amare se nanq; fingebat: re at uera ad interitū erat ferorae petitū. Sunt quippe ad uenena cōficiēda artificiosissime arabice mulieres. Persuasum enī illi dicebāt: ut uenenu uenūdaret: ad loca quippe illa uenisse referebāt matrē ferorae cōiugis & sororē: unde illud uenenu ad portates: cōnā illi pparauerat: in quo ille ueneno sūpto puit. His uerbis pntino excitatus: acillas eaz; mulierū tormētis examināt: inter q; ēt aliq; liberaz;. Et adhuc in occurrente negotio: qā nulla eaz; aliqd depalauerat: nouissime quādā inflicta ei magnis ex tormēto doloribus: nihil qdē aliud dixit: nisi deū inuocans: ut talibus supplicis antipatri matrē traderet iprecata ē: quae oīum illoz; malog; cā consisteret. Hanc ad instigandū alias instādū herodē magis magisq; coegerūt: ut cuncta mulierū illaz; secreta tormētis erueret. Tūc oīa palam facta sunt: & conuiuia: & cōuentus secreto facti sepissime: sed et sermocinationes: quae ad ipsos & ad filiū solū fuerant factae uel illa quae ab eo ad mulieres ferorae deferebant. Erant at mu-

nera centum talentorum: ut secreto feroræ persuaderent: quicquid antipater impetraret. Prodebat enim odium quo in patrem concitarentur: & lamentationes: quas ad matrē propriā frequēbant: quod tā proluxè pater adiuuaret: sibi iam imminere senium: ut et ei si regnū ueniret: nō liceret iocunde iam uiuere p̄ ætatis grauitudinē atq; molestiā: ad hæc et multos sibi fratres in regno illo coalescere: & fratrum plures filios: ex quibus omnibus minus sp̄e suā tutā haberet. His et addebat dixisse q̄ p̄ idem iā tempus fratri potius in regno suo licentiā habere cōcederet: crudelitātē quoq; plurimam regis accusare: & filiorū cedes: se quoq; timere: usq; ad ipsum hoc malū pertingeret. Arcē quoq; romam pergendi consiliūq; narrabat: ferorā quoq; ad suam tetrarcham ex eius discessisse sententia. Quibus herodes auditis: cognoscebat feroris suæ sermones quos ad se sepe detulerat. Incitabat autem rex super antipatri nequitia: iussitq; matrem eius ornamenta sua cuncta contradere: quæ multoq; præcio constarent talentorum. Quæ postq; abstulit: reiecit eā: & in amicitiam mulierū feroræ p̄ damnatione dicauit. Amplius et aduersus filiū iracundiam regis incēdebat uir samaritanus antipater nomine qui filio regis antipatro curator extabat. Nam cū alia quidē ei in tormentis aperuisset: illud quoq; prodiderat: quō uenenū mortiferum confecerat: dederatq; feroræ: iubebat post eius abscēssum cū iam spatium aliquanti temporis cucurrisset: ubi ratio prouocaret: patri p̄tinus propinaret: & dicebat attulisse illud uenenum ex ægypto antisalū unum ex amicis antipatri: transmissum autē feroræ p̄ theudionē fratrem matris antipatri: & hoc mō ad uxorem feroræ deuenisse: dante marito ad custodiendū. Quod illa quoq; fatebatur rege scrutante negociū: & p̄rens tanq; uenenū allatura: misit se de tecto deorsum: non tamen interiit: quō cadens in pedes: terra suscepta sit: ac deinde postq; recreauit animā: promittit ei herodes salutē: eiusq; domesticis dū mō ab ea nequaq; occultare ueritas neq; se illi malū p̄ ingratitude redditurū iurabat: si cūcūcū ueritate proderet: uel modū quo gesta cōstaret. Ad hæc illa dicebat ista ab aliis enunciata: firmabatq; allatū esse uenenū ex ægypto ab antisalo: modicū quippe esse fratrem eius aiebat a quo prouisum fuerat: p̄ theudionem et uiro suo transmissum: se uero custodire illud a ferora susceptū: aduersum ipsum sane ab antipatro preparatū. Cū igitur feroras egritudine inquit teneret: & ei aduentu tuo consolationeq; curares: uidens circa se beniuolentiā tuam condidit mēte directā & me conuocās: o mulier inquit induxit me antipater aduersus patrē suū fratrem meū: cōsilia iniqua cōstituens. Nam uenenū in eius perniciem nundinatum est. Nūc itaq; quō frater erga me nec ante iniquū aliquid gessit: & nunc propositū bonæ uoluntatis ostendit: me autē non post multum de hac luce sentio recessurum: age: ne cū cōsciētia fratricidii ad nostros progenitores abierim: illud uenenū adportās: epistolāq; antipatri: me uidente combure. Ego et plurimū eius igni contradēs: aliquantulū referuauit: ut ferora defuncto: si me o rex male fortassis attenderes: illo usā seculi huius necessitates effugerē. Hæc dicens: & uenenū & pixidā in medium protulit. Sed & frater antisali & mater eius eadem fatebant: tormentorum uehementia compulsi: & pixidam illam quoq; nihilominus agnoscebant. Accusabat quoq; filia pontificis: uxor regis: tanq; omnium conscia fuisset: sed ea celare maluerit. Ob q̄ illam herodes emisit: filium et eius ex testamēto deleuit in cæteris p̄manente: sed et sacerdotū p̄rificatu priuauit symonē boeti: substituit uero mathiā theopholi hierosolymite genere. Dum ea gerunt bathillus quoq; libertus antipatri uenit ex roma & tormentis examinatus inuenit uenenum aliud attulisse quod matri antipatri daret: ab illa feroræ tradendum: ut si primum uenenum minus fortasse regem peremisset: & hoc maturius uteretur. Apportabat etiā litteras ab amicis herodis romæ constitutus consilio antipatri & dictatione compositas accusationem habentes archelai atq; philippi: q̄ quasi de patre quereretur pro nece aristoboli & alexandri: semetipsos quoq; herodi misereri nunciabant: & euocabantur quidem a patre: ueluti non ob alias res: nisi ut etiam ipsos extingueret. Hæc quippe magnorum munerum amici gerebant opulentes antipatro. Scripsit etiam antipater pater de fratribus: culparum genera magna cōfingens omni mō eos adiudicās: ætatē eorum aulam ascribens: qua impelli possent neq; sui patrare p̄positi. Ipse uero certamini quod cum syleo gerebat: magno studio fuit intētus: & accusationi primorū uiroq; romæ constitutoq; se totū dederat. Monilia quoq; præciosa ducentis talentis empta parauerat. Miretur fortasse aliquis: quoniam tantis aduersus eum in iudea motis turbibus ferme. vii. mensium tempore decurrente nihil illi fuerit nunciatum. Causa uero huius rei erat oblectatio uarum atq; custodia & odium hominum quo circa eum execratione tenebantur. Nullus etenim erat: qui pronus esset proprio periculo illius tutam salutemq; conquirere.

Nauigatio antipatri de roma ad patrē: & qliter a nicolao damasceno herodis amico fuerit accusatus: p̄sidēbus in iudicio uarone q̄ntilio & ipso herode cū amicis utrorūq; i quo iudicio antipater multifariā cōuincit de facta cōspiratione in patrē intantū ut uenenū patri a filio p̄paratū in mediū p̄ferretur quod ad expimētū iussu uaronis bibēs unus dānatog: statim morit. Cap. VI.

Erodes sane antipatro scribente q̄ cuncta quæ oporteret peragēs: maturius adueniret celans suam indignationē: rescribit iubens: ne ulla desidia p̄pediretur ne quid in eius absentia ipse forte pateret. Et simul quoq; de matre ipsius minimū quiddā ex postulatā catur: p̄mittēs tamē ei se reconciliatū iri: cū ipse p̄tinus adueniret: & in omnibus erga eū dile

ctionē suæ mentis apiebat: formidans: ne forte quicq; suspicās differret ineundæ uia: negocium: atq; romæ demorans: aliq; sibi difficultates pareret: & in regno romano rumoris alicuius fieret aduocatus. Has itaq; in cilicia litteras accepit: alias et tarēto: in quaz̄ textu feroræ declarabatur casus. Quibus lectis: egre satis tulit & asperere: nō propter feroræ gratiam: sed quia patris interitū ut promiserat: non pacto defecerat. Circa celendēq; autē celicia ueniēs: cepit de causā nauigationis ambigere: utrū deberet domū sicut instituerat tendere: abiectioe matris adductus in dubiū. Tunc ex amicis pars suadebat expectare: donec agnosceret: quæ domi mota gesta q; fuissent. Alii uero hortabantur ne nauigationem domi differret: solutūq; enim suo aduentu omnes causas aduersitatis aiebat: nam neq; tunc aliunde illos fluctus euenisse: nisi q̄ eius absentia facultatem accusatoribus uirtutēq; præbuisset. His persuasus protinus nauigauit: & exceptus est portu nomine sebastæ: quem herodes magnis opibus constructum: sebastam ad honorem cæsaris appellauit. In apertis autem iam malis erat antipater: nullo ad eum cominus accedente: nullo colloquente: sicuti cum fuisset egressus uotis eum ac secundis præcibus prosequerentur: nunc ecōtra aduersis eū maledictis non prohibebantur excipere. Verebant enim cuncti: q̄ pœnam esset fratribus pro sua impietate soluturus. Ea tempestate contigerat forte uarum quintilium in hierosolymis agere: q̄ successor saturnini ad syriæ regionem fuerat destinatus. Venerat quippe consultatum herodi: ab eodem postulatū: pro causis in quarum dispositionibus hesitabat. Quibus una concessum habitationibus: uenit antipater: cunctis illi rebus incognitis. Quicq; cum ingressus esset aulam regiam: indutus purpura ipsum quidem ianitores excipiunt: amicos autem qui circa illum erant: aulam accedere prohibebant. Coepit itaq; perturbari: in quæ mala deueniret manifesto cognoscēs. Deniq; pater salutatum accedentem repulit: fratricidii simul accusans: & consilia obiectans super suimet ipsius interitum: quorum omnium auditorem ac iudicem in crastinum uarum fore confirmat. Et ille quidem tanto malo audito pariter atq; imminente: ipsa magnitudine fatigatus abscēssit. Cui mater & uxor accurrunt: quæ residue fuerant de filiabus antigoni: qui ante herodem in iudea regnauerat: ex quibus uniuersa cognoscens: coepit se certamini iudicioq; præparare: Sed die postera concessum faciunt uarus simul atq; rex: amici etiam utrorumq; conuocantur. Aderant quoq; regis consanguinei: & salome sorors: & si qui nunciaturi forent: quæ p̄diderant examinatione tormentorum: serui deniq; antipatri ex materno illi iure conuenientes: qui ante fuerant cōprehensi: epistolam deferentes antipatro: quæ fuerat in hanc perscripta sententiam: ne ad patriam rediret: q̄ cuncta uidelicet ad patris noticiam reuelata puenissent: solumq; illi suffugium remanere: uel apud cæsarem: & sub patris potestate non cadere. Antipatro uero patris genibus puulor: atq; depræcanti: ne iudicium de illo rebus incognitis p̄meret quin potius facultate sibi auditoris contributa purgatum iri se apud patrem posse firmabat: quem iubens herodes in medium produci: ipse lamentari primitus coepit q̄ tales illi filios habere contigisset: per quos ei fortunæ tales exurgerent aut inde tantam diuinitatis indignationem cōparauerat: ut sua senectus in antipatri nequitias incidisset. Memorabat etiam enutritiones: & educationes: quas filiis studiose præbuerat: opum quoq; & facultatum affluentiam: in quibuscūq; temporibus ipsi cuperent: semper illis protinus adiacere: & q̄ nullum esset impedimentum quo eorum consilio periculum mortis incideret: dum illi regnū impie rapere festinarent: anteq̄ ipse legi naturæ concideret. Vnde se ualde mirari dicebat antipatrum: quoz̄ spe subleuatus auderet sine ulla refrenatione ad talia tātaq; prumpere quandoquidē eum regni successorem etiā scribendo declarasset: sed et uitæ suæ tempore in nullo minor existeret: non claritudine dignitatis non uirtute potentia: quinquaginta deniq; illū talenta ex rebus sumere: ad hæc trecēta talēta romam eunti dona dedisse. Increpabat etiā illum de fratribus: q̄ si uelut malignos accusauerit: cur eorum imitator extitisset: si uero innocētes fuissent: inique aduersus consanguineos crimina confecisset: nam illa oia quæ de illis nunciata fuissent: a nullo alio nisi ab illo semetipsum p̄tinus aduertisse: cōsilioq; eius gessisse cūcūcū: quæ aduersus illos fuerint gesta: quos nunc p̄sus absolueret: isto illis in parricidii facinore succedēte. Hæc simul dicens p̄fundebat & lachrymas: quæ illum interclusa uoce loqui amplius nō sinebat. Verū nicolaus damascenus: regis amicus: & in omnibus cū eo una semper uersatus: & modū quoz̄ res gesta fuerint affectus: rogabatur a rege: ut ipse residua loqueretur: quæcūq; ad demonstrationem causæ redargutioneq; proficerēt. Sed antipater econtra conuersus ad patrē: semetipsum exculare nitēbatur. Emuniebatur itaq; cuncta suæ circa illum benignitatis exempla: honoresq; sibi a patre concessos: quos minime percepisset: nisi uirtute dignus & officiis erga illum meritis haberet: ueniret p̄didisse se semper quæ uiui necessaria forent: consiliūq; semper circumspectis rationibus antecessisset: ac si quando ad rem explanandam manu opus esset: suo labore negotia cuncta peregerit: neq; credibile constaret: ut qui sapius ex aliorum insidiis patrem strenue liberaret: nūc ipsum insidiatorem patris effici: ut deleteret oia suæ uirtutis uetera monumenta molimine repentini facinoris: præsertim: cum successor iam regni fuisset ostēsus & simul et bonoz̄ regis: honorūq; potiret: quæ usq; ad præsens tempus eum habere cōstaret: neq; illud esse uerisimile: prius aiebat: ut q̄ cōstaret regē dimidiū sine sui piculo: & cū uirtutis honestate teneret: uelle totū cū crimine atq;

periculis appetere: incertus utrūne ualeret affectum suae cupidinis obtinere: praesertim cum pro tali causa suos fratres uidisset extinctos quoque facinoris & nunciatorē & accusatorem ipsum esse costaret: quod nisi ab ipso proderetur occultum proculdubio permaneret: quorum etiam postmodum esset malignitas eorum circa patrem ad fidem perducta punitor extaret. Et ibi quidem haec sua dicebat esse monumenta: quibus conuersationem suam cum magna beniuolentia circa patrem agi tasse probaretur. Romae uero quae gesserit: testem caesarem conuocabat: quem iuxta ac deum fallere nemo posset: quoque fidem facere litteras ab eodem caesare destinatas: quibus litteris haud recte esse fortiores aut fideliores reputare accusationes hominum uolentium inter eos turbas & iurgia concitare: quas accusationes a suis inimicis confictas aiebat: quas se reuerso ultra iam habere non possent. Causabatur etiam de tormentis: quod eorum uolentia factum esset ut falsa dicerent: doloris quippe ac necessitatis eam esse naturam: ut doceat eos qui subiecti sunt illa loqui quae uiderint grata dominantibus quorum se potestate tormentis adigi sentiunt. His dictis: mutatio est totius facta confessus. Satis etenim miserabantur antipatrum profusione lachrymarum: & uultus humilitate miserabilem: ita ut etiam inimicis lamentabilis appareret. Nam fletebatur quoque herodis animus inclinatus: licet conaretur suam mentem aliis non esse manifestam. Nicolaus autem exorsus ab illis uerbis quibus rex principium fecerat: causam amplificare coepit: & cuncta quae uel tormentis eruta: uel testibus erant relata proferens congregabat undique criminis probamenta: maxime uero uirtutem regis & clementiam longa narratione proferebat: qualiter nutritiones & edificationes in studiis doctrinarum filiis suis impenderat: quarum rerum labor in nullo ei profuisset ac commodo in alias ab aliis calamitatibus irruenti: quamque se non imitari diceret propriam filiorum inconsiderationem: quod & adhuc fuissent adolescentuli: & decepti facile a prauis uasioribus corrupti: in transuersum declinassent: naturaeque iura reliquissent: ut immaturius quam oporteret regnandi cupidine reperirentur: antipater uero furiam admodum se prorsus expauescere: non modo propter paterna beneficia: in quibus eum affatim fuerat muneratus quae cum essent tam magna: multaque: eius tamen animum lenem reddere non quiuerunt more uenenatorum repenti: licet illa repentina quamlibet sint aspersa: beneficiis aliquatenus leniuntur. Non solum ergo in hoc expauescere se dicebat prauitatem antipatri: uerum etiam quod fortunae iam fratrum pro exemplo praecederent: quo minus imitator eorum existens: impetum suum a crudelitate retineret: quaque inquam o antipater qui temeritatis fratrum nunciator extitisti: & documentorum scrutator: & punitor redargutorum: cur non repulisti animo quae in illis te prodente culpamus: sed potius ad imitandum flagitium illorum insania & libidine raptus es. Vnde claret: quod nec illa a te protutamine gesta sunt patris: sed pro fratrum infelicium interitu festinata: ut illorum odium ostendat: amator quasi patris crederis: quatenus possis ad eius insidias iter facilius adipisci: potestatem a patre percipiens: quod etiam ipsis operibus approbatur. Ambiebas enim: ut fratres interimerent: de nequitia redarguti: ut autem conscii eis proderentur: minime curasti. Vnde certum est: quoque cum illis aduersus patrem insidias construxisset: accusationem illis praeparando: ut si forte ad effectum uenissent: tibi lucrum patricidii prouenisset: ut ex duobus procertaminibus tu fructus perciperes gaudiorum: tuis moribus competentes. Et circa fratres quidem qualis extiteris manifestus es: nam super eorum morte uelut de rebus gloriabare magnificis. Quod quidem esset dignum ita te sapere: si tu non deterior extitisses. Sed te occulto aduersario patris extante: claret: quia illos non ueluti patris insidiatores habebas exosos: nam haud ita exorbitates similem nequitiam cupiens perpetrare: sed timens: ne regni fierent successores: quos tibi uidebas iustius posse praeponi: patrem super fratres extinguere festinabas: ne celeriter tua aduersus fratres factio proderetur: & pro quibus tu merebaris poenas luere ab infelici patre supplicium sumere conabaris: ac patricidium non commune cogitasti: sed quale uix a quoquam nunc in uita hominum uel uideri potuit uel audiri. Non solum enim filius patri insidias praeparabas: uerum diligenti quoque & beneficia multa praestanti. Socius quippe regni constabas: successor in nomine: in dispositionibus particeps: in fructu communis. Nam & successor ante iam denunciatus: & iocunditatem ac fructum regni iam ante capere in nullo prohibitus. ad spem etiam futuri gerendam ex sententia es patris ac litteris communitus. Sed tu non ex herodis clementia rerum iudex eras: sed tua uoluntate ac nequitia opera paterna pensabas: uolens patri in omnibus tibi obedienti etiam partem quam possedisset abripere: & confingebas uerbis uelle seruare eum: quem rebus ipsis & operibus interimere nitebaris. Et non solum tu malignus extabas: uerum etiam matrem prauis tuis replebas inuentionibus: fratrumque uoluntatem aduersam: seditiosamque reddebas: qui etiam patrem bestiam appellare ausus es: cum habebas ipse mentem omni serpente peiorem. Siquidem illorum aduersus patrem uenena colligebas. Et quem patrem: qui te tantis beneficiis muneratus est. Econtra eum auxilia diuina postulabas: & artibus uariis per uiros atque mulieres utebaris: quatenus interimeres hominem senio & aetate confectum: quasi ad nocendum non sufficeret sola tua mentis iniquitas. Et nunc uenisti post tormenta liberorum atque seruorum: quae propter te uiris ac mulieribus constant inflicta: & contra denunciations conuicatorum tuorum inficiatum ire festinas: Et non solum patrem

hominibus aufferre conatus es: sed etiam leges: uirtutemque uari: & ipsius iuris naturam: ipsamque conaris interimere ueritatem. Ita ne confidis in tua ipudentia: ut etiam tormentis temetipsum subiici uelis: cum causeris de tormentis eorum qui examinati sunt: ut illi quidem quia ea dixerunt quae tibi fuerint adhibita uelis indagasse ueritatem. Nonne saluas o uare: nonne liberas regem: factionem a suo sanguine sustentem. Per maiestatem imperii romani: per uirtutem tuam obtestamur: ut hac atrocissimam bestiam: quae pro perditione alias prodicione fratrum pater se beniuolum esse simulabat: quatenus posset solitarium & omni consanguinitate desertum de regno propellere: adiudicestque condenes. Non prouincias hunc sceleratum ducendum ad necem. Scias quod patricidium communis iniuria est: & naturae ipsius: & totius uitae hominum: neque minus facinorosus reputandus est qui cogitauerit: tametsi eum effectum non contigerit: adipisci. Naturam ipsam iniuriat: quibus supplicia non ipporat. Addebat etiam illa quae mater antipatri ad aliquos muliebri locuta est: anolationes quoque ac diuinationes super rege factas: & sacrificia memorabat. Aiebat ite & quod antipater cum ferorae mulieribus lasciuire dicebatur: comestiones quoque sordidas amoreque narrabat. Denique examinationes tormentorum: & testificationes plurimas inferebat: quae sane plurime constabant. Nam alias quidem ante parauerat: alias ex repentinis nunciis summitates acceperat: ex quibus priora magis firmabatur. Plurimi quippe hoies: quae antea timore antipatri silentio praetereunda madabant: cernentes eum accusationibus primis adhibilem: & aduersa fortuna inimicis eius aperte pmpetque: contradicendum: quia odio ineffabili aduersus eum nitebantur: omnia tunc prodebant. Inuitabantur quoque ad accusandum non solum honore factorum eius: & magnitudine scelerum eius quae uel patrauerat: uel patratum ire praesumpserat: sed etiam improbitate qua circa patrem & fratres exercuerat patricidii & quod super eum senserant neque odium merito: neque amorem benignitate: circa quempiam habuisse: sed suae tantum commoditatis intuitu. Quoque oium illud eum amplius adgrauabat: quod nulli extiterant: qui res ex equo bonoque iudicabant: quod eorum animus odio amicitiaque iure careret. Dicebant ergo se olim ista sensisse: prohibitoque semper annunciando: libertate uero data in medium cuncta deferre. A quibus proferebantur multiformia pbamenta nequaquam accusari de falsitate ualentia: quod neque benignitate circa herodem: neque timore periculoso tacerent: sed solo rerum iudicio iniquitatem antipatri proferebant: dicentes: quod non in suis actibus antipater utilitatem Herodis & munimen attenderet: sed sola nequitia ad illa facinora fuerit concitatus: propter quod omni poena dignum esse loquebantur. Multa etiam a plurimis sine ulla interrogatione dicebantur: ita ut antipater quamque in omnibus rebus impudens. & ad metuendum promptissimus atque callidissimus esset: tamen tunc tanta confusione fuit oppressus: ut neque negare: neque contradicere ualuisse. Nicolao igitur finem dicendi redarguendique faciente: uarus iubebat antipatrum: ut se de tantis criminibus expugnaret: si aliquas astruptiones haberet: quibus obnoxius illorum quae importata erant non esse monstraretur: nam ipse quoque optare se patre certo nosse dicebat: ut in nullo contra se cogitasse fieret manifestus. Ille uero in faciem prouolutus: in deo rem oibusque commendabat: qui sibi testificarentur: nihil se improbum cogitasse: atque signum a deo fieri postulabat: insidiatorem se patris poenitus non fuisse. Solent quippe uniuersi quibus iustitia deest: quando facinorum aliquorum peccatores existunt dicere: sibi libere arbitrium ex diuinitate concessum: quando uero in picula ceciderint iustum recipientes iudicium: per inuocationem eius omnia testimonia conantur auertere: quod est antipatro contingebat. Cum tanta namque uelut absente diuinitate ante gessent: tunc autem iustum eum dei iudicio undique concludente: defectu purgationum ad dei iudicium absolutionem accusationum criminumque ferebat: potentiae diuinam causam tribuens: ut eius testimonio in medio ueniret: quanta pro patre gesserit: quantaque periculosa pro eius salute praesumpserit. Varus autem cum saepius interrogaret antipatrum: & nihil amplius ille quam dei proferret inuocationem: uidens in infinitum rem pergere: iussit uenenum in medium proferri: ut experiretur: quae nam esset uis eius. Et adductus quidam eorum qui fuerant morte damnati: bibi iubente uaro: confestimque moris. Tunc exurgens: abibat confessus: & die postera in antiochia perrexit: ubi frequens illi fuerat conuersatio: eo quod siroque regnum ubi fuerat constitutum.

Herodes antipatrum filium misit in uicula: & legatio missa ab herode ad caesarem de filio. Cap. VII. Herodes autem continuo in uiculis filium obstrugi iussit. Incerte autem erant plurimis confabulationes uari quae ad regem habebantur. Dicebant nonnulli: quod ex eius iniuria fecerit: quae cumque de antipatro gesta sunt. Ligans ergo eum: destinauit romam ad caesarem litteras: omne declarantes negocium: sed etiam qui praesenti relatione caesarem doceret nequitias antipatri. Deprehenditur autem in his diebus et epistola ab antifalo ad antipatrum scripta. In aegypto autem erat iste: quae soluta a rege: talia declarabat. Misi tibi epistolam ab acmes: non parcis animae meae. Scis enim: quomodo periclitabor a duobus domesticis: si hoc fuerit agnitum. Tibi autem prosperitas ad gerendam eam proueniat. Et epistola quidem talia loquebatur. Rex autem querebat alteram epistolam: quae tamen inueniri non poterat. Nam & seruus antifali: qui lectam adportauerat epistolam aliam se suscepisse denegabat. Cum autem hesitaret rex: unus amicorum herodis inspicies interiori tunica serui: nam duabus

erat indutus: arbitratu est in interiori tunica litteras obcellari: & erat ita. Inuenitur ergo epistola in qua erant scripta hæc. Acmes antipatro. Scripsi patri tuo qualem uoluisti prorsus epistolam: & te scriptum faciens epistolam quæ ad meam dominam ueluti a salome directæ est destinauit. Quæ cum legitur certo scio punitur salome: tanquam insidiatricem. Erat autem epistola tanquam salome ad dominam suam ab antipatro dictata: sub salome nomine: quantum ad sententias pertinebat: stilo autem acmes composita: in qua continebantur ista. Acmes regi herodi. Ego studium habens. ne te quicquam lateat quæ aduersum te gerunt: inueniens epistolam Salomæ ad meam dominam contra te conscriptam: cum periculo quidem meo: sed cum tua tamen utilitate conscripsit: tibi quoque dixi. Hanc autem illa conscripsit: uolens Sylleo coniungi. Scidi igitur hanc epistolam: ne fortassis ego de mea uita periclitarer. Ad ipsum autem antipatrum epistola scripta erat: quod eius iussu ionibus ministerium gesserit: ut ad herodem scriberet: eo quod quasi Salomæ insidias illi præparare festinaret. Sed et rescriptum eius epistolam: quod quasi ad suam dominam fuerat a Salomæ destinata direxerat. Erat autem acmes iudea quidem generis: in seruitio autem erat iulie cæsaris coniugis: & hæc gerebat amicitia quæ cum antipatro iunxerat: composita ab eodem antipatro magnis pecuniarum muneribus: ut eius aduersus patrem & nutrice suffragaretur insidiis. Herodes autem stupefactus magnitudine nequitiarum antipatri: ipsebat quod: ut confestim eum perimeret uelut proceram magnarum turbinumque causarum & non solum ipsum: sed etiam sororem insidiantem domumque cæsaris sua iniquitate corruptentem. Accedebat autem etiam Salomæ: crebro pectus percutiens: & se interfici postulans. siquid forsitan tale in ea probaretur. Herodes conuocans filium interrogabat: iubens: ut siquid haberet aperiret: increpabaturque a patre dicente. Quomodo inimicus omnino repertus es: age nunc: & qui tecum ad hæc negocia opera dedere: nullomodo moreris aperire. Ille autem in antisaluum cuncta referebat: nullumque alium causam horum exitisse firmabat. Herodes uero admodum dolens uolebat romam ad cæsarem filium destinare: ut supplicium pro suis factis inibus sumeret: sed timens ne fortassis amicorum suffragio ualeret efferre: ipsum quidem uinctum sicut & a te custodiebat. Verum legatos misit ad accusandum filium cum litteris: intimandaque omnia: quæ acmes illi ad perficiendam factionem fuerat suffragata: exemplaria quoque transmisit epistolarum. Interea legati romam proficiscuntur docti: in præsentia quæ loqui uel respondere debuissent.

De egritudine Herodis: & seditione iudeorum: & quia desperans omnes optimates iudeorum: precipit occidi in hora mortis suæ: & quia tunc illo deportate sunt ei littere ab legatis ad cæsarem missis: habentes damnationem antipatri in arbitrio eius & uoluntate esse positam: & quia inualecente egritudine malum purgans: cultro se interemisset si præuentus non fuisset. Cap. VIII.

Ed rex morbo prægrauatus: testamētum scribit: iuniori filio regnum retribuens: odio quod circa archelaum philippumque ex antipatri accusatione conceperat. Cæsari uero mille talenta dereliquit: iulie quoque cæsaris uxoris: & filiis & amicis: & liberris cæsaris quingenta filii etiam suis: filiorumque filiis pecunias & redditus distribuit. Salomen sororem magnifice locupletauit: quæ scilicet erga se beniuolam semper agnouerit: & nunquam aliquid ex aduerso molientem. Desperans autem contra morbum se posse subsistere: nam annum agebat circiter. lxx. exasperatus est: irrationabili furia: & amaritudine mentis incensus: uolebat si potius esset: iudeorum cuncta disperdere. Causa uero huius rei erat: quod se contemni putabat: eo quod casum suum iocunde gentem totam extimabat accipere. Super hæc quoque quidam popularium hominum seditionem excitauerant: propter huiusmodi causam. Erat quidam iudas arifei: & mathias margalothi: iudeorum eruditissimi: & supra cæteros legis expositores doctissimi: populo etiam amabiles: propter iuuentutis eruditionem. Semper enim eos totos consumebant dies cupienti quibus inerat studium: & cura uirtutis. Isti igitur audientes regem morbo prægratum: & remedium minime receptabilem: omnem excitauere iuuentutem: ut opera quæcumque a rege præter patriam legem facta fuissent: euerterent: pro lege dei gloriosè niterent exercere certamina. Etenim propter eius presumptionem: & propter quod propter humanum morem fuerat conuersatus in plures: omnia illi mala contigisse firmabat: egritudine quoque presentem non ei ob aliud accidisse. Fecerat enim herodes quodam contra legem. quod iudas & mathias uociferabant. Nam construxerat super portam templi munus quasi deo propositum: aquilam auream imanem uel qualitate uel quantitate opulentam. Prohibet autem lex imaginum eleuationes uel animalium propositiones constituere: his qui uolunt secundum eius præcepta conuersari. Proinde hortabant illi sophistæ aquilam illam loco diuellere. Enim uero mortalibus iniquum multo iocundius debet esse periculum: quod pro conuersatione paternæ legis: & pro uirtute suscipitur: quam uitæ quæcumque dulcedo. Nam morte quidem fama & laus sempiterna conquirunt: & nascituris hominibus memoria iocunda relinquitur exemplum uirtutis & gloriæ. Nam et si quis sine periculo ualeat aliquod præclarum opus efficere: post paululum tamen ueruram mortem naturæ lege non ualebit efferre. Proinde pulchrum est his qui studium habent amoris: uirtutis: cum laudibus & cum honoribus de hac uita discedere. Leuigatio quippe maxima est: pro bonis operibus interire: quæ non nisi mediatione periculi conquiruntur filiis atque cognatis uel aliis quibuscumque qui ab eodem stemate deducunt: siue fuerint uiri: siue mulieres: siue quilibet alteri quibus prouideri debet iposterum: ut ad eos utilitas gloriæ per-

ueniat. Et illi quidem huiusmodi uerbis iuuenes excitauerunt. Desertur ad eos repente rumor: regem uita decessisse qui sophistis illis ad modum suffragatus est: mediaque die ascendentes: euulsere aquilam & securibus concidere. Cumque plurimus esset tumultus in templo ecce dux regis cum militibus uenit nunciatus quippe illi fuerat nifus eorum: & existimans ex maiore illos conspiratione et manu congressuros ad proelium: amplio rem secum numerum militum duxerat: qui possent impetum sustinere illorum: qui moliebant anathema templi deicere. Quo irruente super eos: nequaquam uim eius sustinere ualuerunt: sed sicut solet turba uulgaris presumptione magis stulta: quam cauta prouidentia congregata: omnes continuo fugierunt. Ex quibus. xl. soli iuuenes animi confidentia remansere: quos dux comprehedit: cum principibus facti: iuda & mathia. In gloriam enim iudicauerunt loco cedere: aduentumque ducis effugere. Hos omnes producit ad regem. Quos cum interrogasset: cur intantam audaciam prorupissent: ut ornamenta templi euellerent: illi gessim iniquum: quæ gesta sunt: & consulto nos illa gessisse: profitemur: quæ ad uirtutem attinent: quam uiros docere certum est. Siquidem prudentum est defendere dignitatem legis & numinis: nec mirari debes: si tuis institutis instituta præferimus quæ nobis moyses inspiratione dei conscripta dereliquit. Mortem quoque ac supplicia quilibet importes: cum iocunditate subimus. Non enim pro iniusto facinore: sed pro amore pietatis nobis sustinenda sunt. Et illi quidem talia loquebantur in nullo minora uerba quam fuerat commissi presumptio præferentes. Rex autem uinculis eos constrinxit: precipiens: euocauit ex Hierichunte iudeorum principes. Quibus aduenientibus: conuocatus omnium congregatus: ipse uero in lecto recumbebat quod præ inualitudine stare non poterat. Enumerabat igitur presumptiones seditiosorum iuuenum: in quibus sæpius fuerat deprehensus: templi quoque ornamenta que suis fuissent magnis sumptibus constructa memorabat: qualia per annos. c. xxv. neque alomeum regem construere: neque profapiam eius ualuisse narrabat: se autem ad honorem diuinitatis illud templum anathematibus alias fabricis admiratione dignis ornasse: quo post eius mortem gratam sui memoriam iocundamque relinqueret. Exprobrabat etiam quod iniurias illi non dubitaret ingerere. Cæteræ presumptionum facinus uerbo quidem ad suas pertinere iniurias: re autem ipsa & ueritate si quis uellet meritum examinare facinoris: sacrilegium commissum esse firmabat. Ad hæc illi propeius crudelitatem ne contra se quoque fortassis exasperatus ultiones in eos aliquas moliretur: humiliter responderunt dicentes: neque ex sua sententia contigisse neque illa commissum multa esse debere. Ille uero circa cæteros quidem quasi mansuetus extiterat mathiam autem pontificem sacerdotio remouit uelut conscium: & causam seditionis extantem promouit autem azarum pontificem: fratrem uxoris suæ. Mathiæ autem pontificatus tempore: prouenerat alterque extitisse pontificem: ad unius uidelicet diei functionem: quam iudei cum ieiunio celebrant. Causa uero talis erat. Mathia sacerdotali fungente officio nox in iolennem lucebat diem: in qua futurus erat ieiunium. Tum uisum est sibi omnino mulieri esse comitum: propterea quoque sacerdotio fungi non potuit: sed iosephus elimi filius: cognatus eius secundum carnem: inter eos munere sacerdotali fungitur. Nunc ergo mathiam Herodes pontificatu remouerat: alterque uero mathiam qui seditionem excitauerat: & aliquos uiros ex se eius seditionis illius: uiuos igni contradidit. Sed et luna eadem nocte defecerat. Herodem porro amarior dies morbus urgebat: supplicia deo commissi sceleris expetere. Ignis quippe lentus inerat non tamen conflagrationem insipientem corporis agentem prodens quantum extrinsecus crescens operabat incidium. Auditas quoque in explebilis se inerat cibi: nec tamen facietas unquam rabidis in citata faucibus ualebat implere ingluuiem. Intestina interius ulceribus tabida putrescebant doloribus quoque coli sæuissimus cruciatur: humor liquidus ac luridus erga pedes tumidos oberrabat. Similis illi quoque & circa pubem erat afflictio: sed & uerenda ipsa putredine corrupta scatebant uermibus spiritus quoque incredibilis erecta tentigo quæ fuerat satis obscena diritate fetoris: & anhelitus respiratione creberrima: contractus quoque per cuncta membra subsistens: uim noxiæ operabatur: quæ omnem tolerantiam contulerat firmitatem. Dicebat igitur ab his: quibus inerat diuinandi peritia: diuinitus has poenas ob impietatem eius & multa crudeliter gesta deposci. Ipsi tamen multum spes salutis instabat: si forte posset contra morbos aliqua remedia prouidere. Medicos quoque aduocans ut uterentur si quid possent ad salutem proficere postulabat: & transiens iordanem fluium: aquis calidis quæ sunt circa callioram: die nocteque fouebatur. Hæc igitur aquæ calidæ super aliaque habebant commoda etiam portabiles erant. Pergebat autem aqua illa in paludem: quæ sulphurifera uocatur. Præterea uisum est medicis: ut eum in dolio oleo pleno confouerent. Vbi cum missus esset: ita defecit: ut ab omnibus mortuus putaretur. Tunc grandis seruerum ululatus exortus est. Cum igitur nulla iam de eo spes salutis existeret: iussit militibus quinqueagenas dragmas auras distribui: plurima quoque ducibus & amicis suis munera tribuebat. Deinde reuersus in hierichuntem præualentibus nigris coleribus: exasperatus iniquius est: ut ipso mortiente: indignum facinus ageretur. Venerat quippe ex locis omnibus per eius præceptum iudeorum optimates: & erant plurimi: liquidum ex omni gente fuerant conuocati. Ad hæc etiam fuerat mors contentoribus præcepti proposita. Magna igitur in omnes regis furia concitata est: propterea rea culpabiles & inculpabiles in yppodromio concludens: sororem suam Salomem: utrumque eius alexa-

conuocat & mortem suam non in longum differri denunciat tantis se doloribus circūuentum fore cunctis satis optabile: se aut sine luctu & deploratione periturus: q̄ regibus: maxime autē sibi magni meroris esse firmabat: neq̄ suum arbitratū iudeos falli proposito: q̄ & eis sua mors amabilis foret & grata: nam et se uiuente sepius illos & seditiones & secessiones fuisse molitos: & in eius semper iniurias fuisse festinos: ceterę leuigationem quādam illis natam esse dicebat q̄ talibus ipse doloribus urgeret: proinde petere se ab illis: q̄ eos sciret contra eius gloriā in nullo uenturos: ut agerent: qualiter eius exequiā honorabiles sup̄ ceteros reges: & luctus amplior ageret: Quod futurę dicebat: si peregissent ut iudei ex animo in eius morte deplorare lamentariq̄ cogentur. Cum igit me inquit aiā uideritis expirantem: circūuallantes yppodromium omni militia nec dum morte uulgata: confestim oēs illos inclusos iugulari p̄ficite: & ita cunctis interuentibus duo comoda p̄uentura: q̄ & regnum illis post suam mortem firmum p̄leuerat: hostibus amputatis: & super suam mortem luctum celebrandū esse magnificum. Et ille quidem Iachrymandus talia lamentat: & cognatos oēs beniuolentiam circa se fidemq̄ seruare postulat inuocationem diuinam interponens: ne cum inhonorificentia sua mors: & cum indignitate tracta retur. Illi uero p̄fitebantur in nullo se eius p̄cepta transgressuros. Sed ego comperi illius hois mentem considerans: etiam p̄ p̄sentia mandata nihil humanum p̄nitus habuisse. Siquidē de hac uita discēdens p̄curabat: quatenus omnem gentem orbatam & desertam parentibus dilectis simis relinqueret: iubens unum ex unaquaq̄ domo interim: qui nihil iniustum neq̄ in ipsū: ne q̄ in alios admisisse fuerant depræhensi. Hæc igit illo suis parentibus demandante: deportantur & litteræ ab legatis: qui ad cæsarem romam fuerant missi. Quare hæc erat sententia: q̄ acmes in dignatione cæsaris extincta sit: pro facinoribus quæ cum Antipatro perpetrare tētauerat: ipsū autem antipatrum in patris uoluntate dimissum: ut quod placeret ex eius sententia fieret: ipsum etenim & patrem esse & regem: siue illum in exilium detrudi siue illum morte multari uellet: in eius p̄posito constitutum. His auditis Herodes: paulisper animum refouit: uoluntate scriptorę & morte acmes in sup̄biam subleuatus: & potestate puniendi quam acceperat in filium. Sed præuolentibus crescentibusq̄ doloribus: interitui p̄pinquabat: & quāq̄ in multo defectu contineretur appetebat tamen cibum: & postulans malum quæsiuit cultrum. Erat enim illi talis mos: ut ipse per semetipsum malum accurans: & per partes modicas recideret: & comederet. Sumens ergo cultrum: circūspiciensq̄ ne quis adesset: uoluit semetipsum interimere quod forsitan perfecisset: nisi præueniens manum eius atibus contineret: nepos enim eius erat: & magnū clamans: statim uulnus per totam aulam exortus est & tumultus.

Qualiter Antipater putans Herodem defunctum locutus fuerit custodi corporis de dimissio ne sua: & propter hæc antipatri peremptio. Cap. IX.

Quæ cum ad Antipatrum peruissent: credidit suum patrem uitæ terminum suscepisse præcipiensq̄ fiduciam tam uerbis q̄ motibus ita totus animo gestiebat: tanq̄ si fuisset liberatus e uinculis: & regnum in suis manibus sine ullo labore p̄ceperit. Tunc cepit cum custode ergastuli de sua dimissione fabulari: magna se continuo spondens dona ei tributurum. Ille uero non solum non accevit ut faceret quæ uolebat antipater: uerū etiam cuncta regi denunciari: intimans ei eius mentem: & quæ ab eo munera spondebant. Tunc Herodes quis & ante non minore odio ferretur in filium: cum audisset custodem ergastuli illa narratem: magnum protinus exclamauit. Tunc quassans caput: quāq̄ in extremo uitæ teneretur & cubito sese attollens statim destinans quædam armigerorum suorum sine ulla dilatione celeriter necari iubet antipatrum sepulturamq̄ eius in Hyrcania sine ullo honore fieri.

Testamentum Herodis ad Cæsarem: & distributio inter eius filios: & qualiter Archelaū præfecit deinde mors ipsius. Cap. X.

Testamentum interea scribebat mēte mutabili: & Antipatrum quidem quem sibi successorem in regno designauerat: tetrarcham facit galileæ regionis atq̄ peroe: Archelao uero regnum contribuit. Gaulanitidem autem & thraconitē: & Bathaniā: & Baniadā Philippo filio quidē suo: fratri autem Archelai germano tetrarchiæ iure concessit: iamniā uero & azotum & faselidam: Salomæ sorori distribuit: sed & argenti signati Miriadas quinquaginta. Disposuit etiam de cæteris suis cognatis: atq̄ consanguineis: opibus eos redivisusq̄ locupletans. Cæsari sane argenti signati mille miriadas: præter uasā quædam aurea: quædam argenti: & metallis præciosa: & artificis opere uenustissima dereliquit: indumenta quoq̄ præciosa: lulia uero Cæsaris coniugi: & aliis nonnullis quingētas miriadas. His dispositis: quinto die postq̄ Antipatrum filium necauerat defungitur regnās postq̄ Antigonom interemittit: ānos. iiii. & xx. postq̄ autem a romanis regnum præceperat. vii. & xxx. uir crudelis in omnes equaliter: ire quidem subditus: a iustitia uero effrenatus: fortuna uero propicia: super quēlibet affluenter abusus: ex plebio in regnum assurgens: & pericula plurima eludens: quibus sæpius fuerat circūseptus: diurnitate uitæ p̄functus est. domi circa filios quantū quidē ad eius iniam et ibi prosperitate potitus est: eo q̄ se suos inimicos superasse cenlebat: meo uero iudicio: super omnes inscili

missus. At Salomæ & Alexas: anteq̄ mors regis diuulgata foret: ex yppodromio iudeos: abire permittunt: ad proprias domos: dicentes: regem iussisse: ut unusquisq̄ in suas regiones abscederet. Hoc aut fecerunt: beneficium illi genti præstare cupientes. Interea mors magis diuulgatur.

Epistola Herodis ad exercitum: & admonitio fidei seruendæ circa filium eius Archelaum q̄ statim eleuatur in regnum. Cap. XI.

Vnc Salomæ & Alexas cunctā militiā congregantes in Amphiteatro quod Hierichunte erat: primum quidem epistolam regis legi fecerūt: quam ad milites fecerat: deinde gratias eius in eos pro fide ac beniuolentia quā circa eum exhibuerunt insinuant: petitiones quoq̄ eius: ut similes se circa Archelaum filium eius exhiberet: quem regē constituit intimabant. Ptholomeus etiam cui fuerat testamentum a rege creditum: anulusq̄ de quo signauerat commissus: continentia testamenti denunciat: quod testamētum non posse robur firmatamq̄ suscipere dicebatur: nisi cuncta quæ in eo essent deferrent ad Cæsarem. Fit continuo fragor ingens: honorantium Archelaum: regemq̄ proclamantium: milites quoq̄ cūcti: & uniuersi duces: fauorem: & beniuolentiam promittebant: paratosq̄ se ac promptos ad omnia profitemē adiutoresq̄ deum supplicationibus aduocabant.

Sepultura herodis i herodio castello: & fauor archelai regis ad populū: & populi ad ipm. Ca. XII.

Dehinc sepulturam regi præparabant. Curæ nāq̄ fuit Archelao: ut exequiæ patris quā magnifica possent celebritate gererentur: utq̄ memoratum proferrēt cum rege mortuo producendum. Portabatur itaq̄ in lecto aureo: lapidibus depicto uariis atq̄ p̄ciosis: stramina ueruoostro erant auroq̄ cōtexta: eratq̄ ipse mortuus circūamictus purpureis uestimentis: caput eius diademate coronatum: sceptrum quoq̄ in manu eius uelut si a uiuo teneretur erat appositum: circa lectum autem erat frequentia filiorum: multitudo cognatorum. Circa quos omnis militia stipata pergebat: per proprias distincta nationes: & discreta nominibus. Erant autem tali ordine distributi. Nam primi quidem pergebāt eius armigeri: per quos omnes therēcū manus: post istos etiam natio germanorum: atq̄ galatharum. Hos item sequebatur cum ornatu maximo cūcta belligeratoria multitudo. Cætera uero militia postrema sequebatur: in eū scilicet modum digesti: qualiter solebant in bellum procedere: & suis ducibus ordinari. Post hos sequebantur seruorum eius quingenti: odores uarios: & aromata deportantes. Pergebant autē in herodium stadiis distante octo: illic enim est eius sepultura ex eius iussione cōfecta. Et Herodes quidem hoc modo defugitur. Archelaus autem per. vii. dies luctum super patrem honore regio ex more gerit: tantos etenim dies lex paterna præcepit obseruari. Conuiuia itaq̄ celebrans: & luctum exoluens: ascendit in templum. Ibi magnis ei clamoribus fauebatur: magnisq̄ prædicabatur laudibus: secundum q̄ unusquisq̄ arbitrabatur maiora quam alius conferre p̄conia. Tum uero tribunal ille descendens quod sibi fuerat præparatum & considens: omnibus benigna loquebatur: & sibi propitios comparabat: gaudio fauoris omnium & uoluntati quam ex beniuolentia circa se cūctorum acceperat gratias se illis habere narrabat: q̄ lesi a patre nihil circa se mali ab illis recipere: se autem aduersurum: ut eis bonorum uicissitudinem redderet: eorumq̄ remuneraretur alacritatis affectum rogaret uero: ut nunc interim parcerent nomine illum regis honorare: sufficere sibi dignitatem potestatis aiebat: quam tunc firmam esse dicebat: cum testamētum a patre scriptum: a Cæsare firmaretur. Obquā causam neq̄ in hierichunte cūcta militia diadema illi imponere cupiente uoluerat suscipere: ambiguum honorem estimans ex tali re sibi prouenturum: q̄ esset adhuc incerta uoluntas eius: qui posset illi regnum proprie firmusq̄ concedere: non sibi defuturam circa illos benignitatem: quæ beniuolentiæ eorum uicissitudinem reportaret. Festinare quippe se in omnibus enarrabat meliorem se suo patre circa illos ostēdere. Illi uero ut plebeia multitudo consuevit: in ipsis primis diebus uidentes regis lene principium: uoluntates suas laudibus & fauoribus aperiebant: & quanto mansuetius cum eis loquebatur Archelaus tāto amplius nomen Archelai prædicabant: deinde ad numerum petitiones: intercessioneq̄ uertuntur. Alii quidem functionum publicarum leuigationem cum clamore postulabāt: pars uero uinctorum solutiones expetebat: qui fuerāt ab Herode deuincti: alii uero grauedines quas Herodes in emptionibus & in publicis nundinis constituerat: auferri uociferabatur. Archelaus porro in nullo illis contraria respondebat: sed in omnibus accurate: estimans regni fore suffragium: si multitudinis beniuolentiam comparasset. Dehinc ad sacrificia offerenda deo conuertitur: & cum amicis conuiuia celebranda.